



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N224 Flynder Å og heder i Klosterhede Plantage

Forslag til Natura 2000-plan for N224 Flynder Å og heder i Klosterhede Plantage har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringssvar "Miljøstyrelsens generelle høringssvar vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringssvar for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **3** høringssvar. Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Indsatsprogram
2. Udpegningsgrundlag og områdegrensninger
3. Andet

Dette høringssvar er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringssvaret gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar.

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Indsatsprogram

Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfredningsforening, Lemvig og Dansk Ornitologisk Forening, Vestjylland mener, at en bedre pleje er nødvendig på naturtyperne våd hede, surt overdrev og kildevæld i området. Derudover mangler skovene dødt ved, og de anbefaler, at man ved skovning efterlader mere. Yderligere må man i området være mere aktiv i bekæmpelsen af invasive rovdyr som mårhund og potentielt vaskebjørn.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete projektforslag til fx pleje og bekæmpelse af rovdyr skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed.

2. Udpegningsgrundlag og områdegrænser

Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfredningsforening, Lemvig og Dansk Ornitologisk Forening, Vestjylland mener, at havørn og vendehals bør tilføjes områdets udpegningsgrundlag.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen har noteret sig foreningernes ønske om tilføjelse af yderligere to ynglefuglearter til områdets udpegningsgrundlag. Miljøstyrelsen kan oplyse, at den gennemførte høring alene vedrørte forslag til Natura 2000-planen. Ændringer i udpegningsgrundlaget er sket i 2018-2022 og vil også fremover ske i en selvstændig proces ud fra bedst tilgængelige viden. Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområderne er senest opdateret i 2022. Det kan i øvrigt oplyses, at vendehals ikke er medtaget på Fuglebeskyttelsesdirektivets Bilag 1, og den kan derfor ikke komme i betragtning ved fremtidigt ændring af områdets udpegningsgrundlag.

Resumé af høringssvar

Dansk Avakultur henstiller til, at Natura 2000-område N224 områdeafgrænsning ændres, da en del af Øster Ørt Dambrugs produktionsareal er beliggende inde i Natura 2000-området. Det drejer sig om et produktionsareal bestående af bundfældningsbassin, slamfang og vandindtag. Produktionsarealerne var i drift inden udpegningen af arealerne som Natura 2000-område. Produktionsarealerne bør ikke være en del af Natura 2000-området, og bør derfor udtages. Ligeledes henstilles at fiskesøen (put & take) på venstre side af Flynder å udtages af Natura 2000-området, da fiskesøen drives med løbende vedligeholdelse med bl.a. opgravning af materialer og udsætning af fisk. Fiskesøen har været i drift inden udpegningen af Natura 2000-området. Arealerne hvor der drives fiskesø (put & take) bør ikke være en del af Natura 2000-området, og bør derfor udtages.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i habitat- og fuglebeskyttelsesområdernes afgrænsning skete i en selvstændig proces i 2017-2018. Denne grænsejustering kan man læse mere om på Miljøstyrelsens hjemmeside.

3. Andet

Resumé af høringssvar

Køre- og Rideklubben Gladur ønsker at gøre opmærksom på, at etablering af græsning, og dermed opsætning af hegn og udsætning af fx kvæg eller heste, vil have stor indflydelse på deres muligheder for at færdes i Klosterheden. Køre- og Rideklubben Gladur håber derfor på en stærk opmærksomhed på de kraftige begrænsninger, en eventuel opsætning af hegn vil betyde for dem og for mange andre naturelskere.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete projektforslag skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N224 Flynder Å og heder i Klosterhede Plantage

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N224 Flynder Å og heder i Klosterhede Plantage

Sagsnummer	Høringspart
2022-39713	Danmarks Naturfredningsforening Lemvig og Dansk Ornitologisk Forening Vestjylland
2022-39305	Køre- og Rideklubben Gladur
2022-36901	Dansk Akvakultur